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گـــزارش
رئیس قوه قضائیه: 

میلیون ها انسان درخواست پیوستن به رزمندگان لبنان و غزه را دارند
 جمعیت ۲.۵میلیونی »تجرد قطعی«

در انتظار کشور!
رئیس مركز تحقیقات ســالمندی دانشــگاه علوم 
توانبخشــی و ســلامت اجتماعــی بــا اشــاره به 
پیش بینی جمعیت 25میلیون نفری ســالمندان در 
كمتر از 30 ســال آينده گفت: در سال 1430 آمار 
"تجرد قطعی" در كشــورمان به 2 میلیون و 500 

هزار نفر خواهد رسید!
"ســالخوردگی جمعیت" در كشــورهای پیشرفته 
به طورتدريجــی طی بیش از دو قرن گذشــته رخ  
داده اســت، به همین دلیــل اقتصاد و اجتماع اين 
كشورها، زمان كافی برای برنامه ريزی در خصوص 

مواجهه با اين تغییر ساختار سنی را داشته اند.
در ايــران به دلیل چالش های اقتصادهای نوظهور و 
سیاست های جمعیتی كه در دهه 60 برای تحديد 
جمعیت كشــور اتخاذ شــد،  كاهش چشمگیر نرخ  
بــاروری و همچنین كاهش نرخ هــای مرگ ومیر، 
ساختار سنی طی چند دهه تغییر كرده است و اين 
امر، كشور را مجبور به يك واكنش سريع به نیازها 

و تقاضاهای متفاوت گروه های سنی كرده است.
براســاس پیش بینی  ها، در ســال 2030 نیمی از 
جمعیت جهان سن بالای 50 سال خواهند داشت، 
در عین حــال میزان امید به زندگــی نیز به دلیل 
پیشــرفت  های علمی صورت گرفته روند افزايشــی 
دارد و بنابراين پیش بینی می شود كه در سال های 
آينده جمعیت سالمندان كشورها افزايش بیشتری 

پیدا كند.
اين تغییــرات جمعیتی تأثیرات بســیار زيادی بر 
مســائلی نظیر اشتغال،  ساختار خانواده ها،  تقاضای 
خدمات بهداشــتی و درمانی، مسکن و حمل ونقل 
و... خواهد داشــت و اين مســائل باعث شده است 
سالمند شــدن جمعیت در آينده، نگرانی بسیاری 
از كارشناســان را برانگیــزد زيرا برآوردها نشــان 
می دهــد كه احتمــالاً با پیر شــدن بخش عمده 
جامعه، سیســتم های اقتصادی و نظام های سلامت 
دچار فروپاشی شوند زيرا جمعیت افراد سالمندی 
كه نیازمند خدمات بهداشــتی و درمانی می شوند 
افزايــش می  يابــد و جمعیت نیــروی مولدی كه 
بتواند چرخه اقتصادی را به حركت درآورد كاهش 

می يابد.
شواهد نشــان می دهد كه روند پیری در كشور ما 
وضعیت رو به شتاب بیشتری به خود گرفته است.

دكتر احمد دلبری، رئیس مركز تحقیقات سالمندی 
به مناســبت روز جهانی ســالمندان در گفت  وگو با 
تسنیم به آينده كشــور در زمینه سالمندی اشاره 
و اظهار كرد: در زمان حاضر نزديك به 10 میلیون 
نفر سالمند در كشور داريم و پیش بینی می شود كه 
جمعیت ســالمندان در سال 1430 به بیش از 25 

میلیون نفر خواهد رسید.
وی افزود: مشــکلی كه وجود دارد اين اســت كه 
برخــی تصور می كننــد كه با تلاش بــرای جوان 
شــدن جمعیت، به رفع بحران سالمندی در آينده 
كمك می شود در حالی كه اين طور نیست و همین 
فرزندانی كه طی ســالیان اخیر متولد شده اند نیز 
در ســال های آينده سالمند می شوند و به جمعیت 
ســالمندان اضافه می شوند و بنابراين نیاز است كه 
برای دوران ســالمندی آن ها نیــز فکری به حال 

زيرساخت های مورد نیاز شود.
دلبــری ادامــه داد: در زمان حاضــر 40 درصد از 
خانواده ها، تك فرزنــد و 40 درصد ديگر نیز دارای 
دو فرزند هســتند و به عبارت ديگر نزديك به 80 
درصــد از خانواده ها، تنها يك يا دو فرزند دارند)!(، 
اين يعنــی در آينده عــروس و دامادها تك فرزند 
خواهند بود و خواهر و برادری نخواهند داشــت در 
حالی كه مادر و پدر هر كدام از اين افراد، به ســن 
سالمندی خواهند رسید و مسئولیت چهار نفر )پدر 
و مــادر عروس و پدر و مادر داماد( تنها به عهده دو 
نفر )عروس و داماد( خواهــد بود)!(، اين در حالی 
اســت كه وقتی يك ســالمند به بیماری مزمن يا 
مشکلات و ناتوانی ها دچار شود نیاز به چندين نفر 

برای مراقبت دارد.
رئیس مركز تحقیقات سالمندی درباره اين موضوع 
نیز ابــراز كرد: در زمان حاضر 80 هــزار نفر تجرد 
قطعی داريم كه همه اين افراد طبیعتاً به سالمندی 
خواهند رســید؛ پیش بینی ها نشان می دهد كه اين 
آمار در دهه های آينده به شدت افزايش خواهد يافت 
به طوری كه در ســال 1430 بــه 2 میلیون و 500 

هزار نفر تجرد قطعی خواهد رسید!
وی گفت: در عین حال متأســفانه به دلیل ســبك 
زندگی ناسالم، بسیاری از اين سالمندان آينده، دوره 

پیری سالمی نیز نخواهند داشت.
دلبــری با بیــان اينکه وزارت بهداشــت بــا ابلاغ 
بخشنامه  ای، سن ســالمندی را افزايش داده است، 
گفت: »وزارت بهداشــت بدون مشورت انجمن های 
علمی فعال در حوزه ســالمندی، يك شــبه ســن 
ســالمندی را از 60 ســال به 65 سال افزايش داده 
اســت در حالی كه بــه تعويق انداختن آغاز ســن 
ســالمندی در كشــور، به نوعی پاك كردن صورت 

مسئله سالمندی در كشور به شمار می رود.
نگرانی هايــی كــه درخصــوص  از  يکــی ديگــر 
ســالمندی ايران در آينده وجود دارد، موضوع نبود 
زيرساخت های مناسب برای ارائه خدمات توانبخشی 
به سالمندان است. گزارش اخیر مركز پژوهش های 
مجلس شــورای اسلامی برآورد كرده است كه نظام 
تأمیــن اجتماعی كشــور در 20 ســال  آينده، بايد 
منتظر تأمین اجتماعی و مراقبت بهداشــتی از يك 
جمعیت بالغ بر ســه برابر وضعیت فعلی باشد، اين 
در حالی است كه كشــور در زمان حاضر با معضل 
جدی كمبود پزشك و پرستار روبه روست و در عین 
حال،  به گفته دلبری، مشکل جدی در ارائه خدمات 

توانبخشی نیز وجود دارد.

درنگ

رئیس قوه قضائیه گفت: امروز میلیون ها انسان در ممالك 
اســلامی تقاضا و درخواست پیوســتن به صف رزمندگان 
مقاومــت در لبنــان و غزه را دارند تا با صهیونیســت های 

جنايتکار به نبرد و جهاد بپردازند.
به گزارش مركز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی 
اژه ای ديروز طی ســخنانی در نشســت شــورای عالی قوه 
قضائیه، با اشــاره به شهادت ســید حسن نصرالله دبیركل 
حزب الله لبنان، به دســت جنايتــکار رژيم صهیونی اظهار 
كرد: ســید حسن نصرالله بیش از 30 ســال، بدون وقفه، 
در راه خدا و در برابر بدترين و رذل ترين دشــمنان اسلام 
و بشــريت جهاد مخلصانه كرد. سید حسن همچون حاج 
قاســم، دانش آموخته ممتاز مکتب اســلام ناب بود كه با 
راهنمايی و ارشــادات حضرت امــام)ره( و رهبری معظم 
انقــلاب، پايه گــذار مجموعه ای مقاوم شــد كــه در اين 
مجموعــه، فرماندهان و جوانان غیوری تربیت شــده اند و 
بدون ترديد راه مقاومت و راه حزب الله توسط اين جوانان و 
فرماندهان شــجاع و دلیر، با قدرت و استورای طی خواهد 

شد و پرچم مقاومت هرگز زمین نخواهد ماند. 
رئیــس قــوه قضائیه در ادامــه با برشــمردن خصايص و 
ويژگی های شهید سید حســن نصرالله، گفت: شهید سید 
حســن نصرالله همچون شهید حاج قاسم سلیمانی، ملتزم 
به مبانی دينی بــود و هیچ چیز جز پیروزی جبهه حق را 
آرزو نداشت؛ ولايتمداری و التزام و عشق به ولايت از ديگر 
ويژگی های ســید مقاومت بود. شهید سید حسن، امور را 
مبتنی بر دين و عقلانیت پیش می برد و هیچگاه در مسیر 
مقاومــت و جهــاد، يأس به خود راه نمی داد و از شــرايط 

سخت و صعب، هراسی نداشت.
رئیس دســتگاه قضا تصريح كرد: امروز میلیون ها انســان 
در ممالــك اســلامی تقاضا و درخواســت پیوســتن به 
صــف رزمندگان مقاومــت در لبنان و غــزه را دارند تا با 
صهیونیســت های جنايتکار به نبرد و جهاد بپردازند؛ امروز 
جمهوری اسلامی ايران بیش از گذشته از جريان مقاومت 
و به طور خاص از حزب الله لبنان حمايت می كند؛ دشمنان 
بدانند كه مکتب مقاومت و جهاد، با ترورها و سنگرشکن ها 
و جنگنده های كذايی از بین نمی رود و يقیناً انتقام سخت 
شــهدای والامقــام محــور مقاومت به دســت مؤمنین از 

جنايتکاران صهیونیستی گرفته خواهد شد.
محســنی اژه ای در ادامه نشست امروز ضمن گرامیداشت 
هفتــه فراجا، اظهار كرد: فراجا در زمره دســتگاه هايی در 

كشــور اســت كــه دارای مأموريت های خطیــر و متنوع 
می باشــد و جغرافیای اين مأموريت های خطیر در سراسر 
ايران اسلامی از مرزها تا مركز كشور امتداد دارد؛ فراجا در 
راه حفظ و تحکیم امنیت مردم و شهروندان با تروريست ها، 
اشــرار، مخلان امنیت، قاچاقچیان و قانون شــکنان مواجه 
می شــود و در اين مســیر شــهید و جانباز تقديم كشور 
می كنــد؛ قطعاً قوه قضائیه در انجــام مأموريت های خطیر 
فراجا، به اين نهاد خدوم، مســاعدت و كمك می كند؛ اعضا 
و نیروهای فراجا نیز كه در كف خیابان و صحنه های ديگر 
با اشــرار و مخلان امنیت و قانون شــکنان مواجه می شوند 
بايــد آموزش های متنوع و روزآمــد را دريافت كنند؛ اين 
امری مهم اســت كه فرماندهی فراجا نیــز بدان اهتمام و 
عنايت دارد؛ امروز شــاهديم كه چنانچه قصور يا تقصیری 
در مجموعــه فراجا رخ دهد، فرماندهــی فراجا در برخورد 
با مقصــران و قاصران، پیشــقدم اســت و ايــن نکته ای 
بسیار مثبت و ارزنده اســت. از سويی ديگر ضروری است 
بخش های مربوطه در تأمین تجهیزات به روز و كارآمد برای 

نیروهای فراجا، اهتمام كامل داشته باشند.  
رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشــاره به سفر استانی هیئت 
عالی قضايی به استان سمنان، اظهار كرد: يکی از موضوعات 
مهم كه در جريان سفر به استان سمنان از ناحیه مسئولان 
اســتانی به ما منتقل شد، مســئله كاروانسرای مستقر در 
مركز شهر ســمنان بود؛ اين كاروانســرا بعد از انقلاب در 

اختیار دستگاه قضايی قرار گرفته بود؛ در جريان سفر سال 
98 هیئت عالی قضايی به اين اســتان، توافقنامه ای منعقد 
شد تا اين كاروانسرا به دســتگاه اجرايی واگذار شود؛ قوه 
قضائیه به مسئولیت های خود در قبال انتقال زندان مركزی 
سمنان به خارج از شهر و واگذاری مالکیت مکان اين زندان 
به متولی دولتی مربوطه برای تبديل به كاروانســرا و مركز 
فرهنگــی عمل كرد، اما به هر دلیلی طرف مقابل، تعهدات 
خــود را انجام نداد و در نتیجه مجــدداً مالکیت اين مکان 
به دســتگاه قضايی برگشت؛ اما در جريان سفر اخیر ما به 
سمنان، مسئولان اجرايی وعده دادند كه تعهدات مربوطه 
را عملیاتی كنند، ما نیز اعلام كرديم وعده نمی دهیم بلکه 
عمل می كنیم، لذا ظرف كمتر از 48 ساعت و در نخستین 
ســاعات آغاز فعالیت اداری در هفته جاری، سند مالکیت 
كاروانســرای سمنان )زندان مركزی ســابق( به نام وزارت 

میراث فرهنگی صادر شد.
محســنی اژه ای تصريح كــرد: مجدداً تاكیــد دارم كه ما 
كارگزاران حکومت در جريان سفرهای استانی و ملاقات با 
مردم، به هیچ وجه نبايد وعده ای به مردم دهیم كه امکان 
تحقق آن وجود نداشته باشد؛ وعده ای كه تحقق نمی يابد، 
اعتماد مردم را مخدوش می كند؛ چنانچه وعده ای به مردم 
داديم حتماً آن را عملیاتی كنیم و اگر مردم خواســته ای 
دارند كه موانعی بر ســر راه تحقق آن وجود دارد، به مردم 
قول دهیم كه تمام تلاش خــود را برای رفع موانع به كار 

می بنديم، نه اينکه وعده دهیم آن خواسته را قطعاً محقق 
می ســازيم! بايد بســیار به موضوع اعتماد مردم و سرمايه 

اجتماعی توجه و اهتمام داشته باشیم.
رئیس قوه قضائیه بیان داشــت: يکــی ديگر از موضوعات 
ضروری در جريان ســفرهای اســتانی و ملاقــات با مردم 
آن اســت كه نامه های واصله از جانب آنهــا را با عنايت و 
توجــه ويژه ای مورد پیگیری و رســیدگی قرار دهیم و در 
حد توان و اســتطاعت در راســتای رفع مشکل مردم كه 
در نامه ها قید شــده كوشا و ساعی باشــیم. اين مردم كه 
ولی نعمت كارگزاران نظام هستند با يك امیدی در ملاقات 
با ما، نامه هــای خود را ارئه می دهند و ما نبايد تحت هیچ 
شــرايطی به نامه های آنها، نگاه سرســری و عادی داشته 

باشیم.
رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به وجود تعدادی وسیله 
نقلیه توقیفی و تعیین تکلیف نشده در پاركینگ های ستاد 
مبارزه با مواد مخدر اســتان ســمنان، بیان داشت: مکرراً 
تاكید كرده ايم كه بايد وســائل نقلیه توقیفیِ مســتقر در 
پاركینگ های سراسر كشور، هرچه سريع تر تعیین تکلیف 
شوند؛ چنانچه اين دستگاه ها بايد به مزايده برسند، سريعاً 
مقدمــات امر صورت گیرد؛ همچنین چنانچه مقرر شــده 
برخی از اين دســتگاه ها تحويل داده شــوند، در اينصورت 
نیز، مراحل مربوطه ســريعاً طی شــود؛ نبايد شاهد باشیم 
كه اين وسائل و دستگاه ها در پاركینگ ها و يا ساير اماكن 

مستهلك می شوند.
رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشــاره عدم وجود دادســرا 
در مهديشهر و ايوانکی استان ســمنان، گفت: پیش تر در 
مهديشهر واحد دادسرا مســتقر بود اما ظاهراً از آن جهت 
كه نصاب پرونده ها اندك بود، دادسرای آن منطقه برچیده 
و در حوزه قضايی تلفیق شــد؛ ايوانکی نیز از جمله مناطق 
استان سمنان اســت كه فاقد دادسرا است؛ در اين بخش 
سه شــهرك ساخته شده و در حال توسعه است؛ از سويی 
ديگر اين بخش در مســیر زوار مشــهد مقدس است؛ در 
همین راســتا خطاب به معاون راهبردی تاكید می كنم تا 
در اســرع وقت ارزيابی های جامعی را انجــام دهد كه آيا 
امکان استقرار واحدهای دادســرا در دو منطقه مهديشهر 
و ايوانکی اســتان ســمنان وجود دارد يا خیر؟ و درصورت 
مثبت بودن ارزيابی ها، مقدمات كار هر چه ســريع تر انجام 
گیرد تا پیشــبرد امور قضايی مردم اين مناطق تســهیل و 

تسريع شود.

رئیس كمیســیون خدمات شهری و محیط زيست شورای شهر تهران با اشاره به 
موقعیت جغرافیايی آرامستان های جديد توضیح داد و گفت: تا پايان سال جاری، 

اموات تهرانی در يکی از قطعات 3 آرامستان جديد دفن خواهند شد.
به گــزارش خبرنــگار اجتماعی خبرگزاری تســنیم، مهدی پیرهــادی؛ رئیس 
كمیســیون خدمات شــهری و محیط زيســت شــورای شــهر تهران در جمع 
خبرنگاران اظهار كرد: در جلســه روز گذشته شــورای شهر، 5 نقطه پیشنهادی 
شهرداری تهران برای احداث آرامستان های جديد مورد بررسی قرار گرفت. پس 
از بررســی های لازم و ارائه نظرات تخصصی از ســوی 4 كمیسیون شورای شهر 
)عمران و حمل و نقل، سلامت و محیط زيست، خدمات شهری، برنامه و بودجه 

و شهرسازی(، 3 نقطه از 5 نقطه پیشنهادی به تصويب رسید.
پیرهــادی افزود: برای احداث اين آرامســتان ها، الزاماتــی نظیر اخذ مجوزهای 
زيســت محیطی، ترافیکی، فرهنگی، اجتماعی و حقوقی توســط سازمان بهشت 

زهرا)س( در نظر گرفته شده است.
وی همچنین اشــاره كرد كه برخی از پیوست ها و ارزيابی های مرتبط قبلًا انجام 

و به شورا ارائه شده بود و مقرر شد موارد تکمیلی و اصلاحی به شورا ارائه شود.
عضو شــورای شــهر تهران با اشــاره به حضور جواد تاجیك؛ مديرعامل سازمان 
بهشت زهرا)س(، در اين جلســه اظهار كرد: طبق گفته های مديرعامل سازمان 
بهشت زهرا)س(، با توجه به تکمیل ظرفیت اين آرامستان در 6 ماه آينده، احداث 

آرامستان های جديد برای شهر تهران بسیار ضروری است.
پیرهادی خاطرنشــان كرد: شورای شــهر تهران برای آماده سازی آرامستان های 
جديد، اعتباری به مبلغ 300 میلیارد تومان در ســال جاری در نظر گرفته است. 
همچنین قرار است ســازمان بهشت زهرا)س( يك قطعه از زمین های مورد نظر 

را برای دفن آماده كند.

رئیس كمیسیون خدمات شهری و محیط زيست شورای شهر تهران در خصوص 
موقعیت جغرافیايی ســه نقطه تصويب شــده برای احداث آرامستان های جديد 
گفت: پهنه جنــوب: اراضی كلاغائیه به مســاحت 300 هکتار در حريم منطقه 
20 شــهرداری تهران، پهنه جنوب شــرق: اراضی تقاطع بزرگراه امام رضا)ع( به 
مساحت 200 هکتار در حريم منطقه 15 شهرداری تهران )تملك اراضی اوقاف، 
پهنه جنوب غرب: اراضی واقع در جاده ســاوه به مســاحت 200 هکتار )تملك 

اراضی موقوفه(
پیرهادی همچنین اشــاره كرد: عملیات ديواركشــی و آماده سازی يك قطعه از 
آرامســتان های جديد تا پايان ســال جاری به اتمام خواهد رســید. تا آن زمان، 
پذيرش و شست وشوی اموات همچنان در بهشت زهرا)س( انجام می شود، اما در 
آينده برای هر يك از آرامستان های جديد نیز غسالخانه هايی ساخته خواهد شد.

وی در پايــان تأكیــد كرد: پــس از تأيید فرمانــداری تهــران، مصوبه احداث 
آرامستان های جديد اجرايی خواهد شــد و تمام جزئیات مدنظر اعضای شورای 

شهر تهران در اين مصوبه گنجانده شده است.

 اموات تهرانی تا پایان سال 
در آرامستان جدید دفن می شوند

 ذخائر خون کشور کافی است
تهرانی ها خون بیشتری اهدا کنند

معاون اجتماعی سازمان انتقال خون ايران آخرين وضعیت خون كشور را تشريح 
كرد.

اهدای خون، اهدای زندگی است؛ جمله معروف و پر معنايی كه سالهاست مشوق 
مردان و زنان ايرانی برای اهدای خون است.قطره های خونی كه می تواند هزاران 

بیمار نیازمند به خون را حیاتی دوباره بخشد و از بستر بیماری نجات دهد.
شــايد با دانســتن فوايد اهدای خون، شــما هم به اين فکر كرده ايد كه يکی از 
میلیون هــا فردی باشــید كه برای ياری رســاندن به ديگران، بــه اهدای خون 
می پردازند. اين فرآيند ممکن اســت در نگاه اول كمی ترسناك به نظر برسد؛ اما 
در واقع، اهدای خون يك پروســه ساده و موثر است كه می تواند جان افرادی را 
كه به آن نیاز دارند، نجات دهد. بر اســاس آمار صلیب سرخ آمريکا، هر دو ثانیه 
يك نفر به خون نیاز دارد. با هر بار اهدای خون، شــما می توانید جان سه نفر را 
نجات دهید. خون اهدايی شــما می تواند به طیف وســیعی از بیماران، از جمله 
بیماران مبتلا به سرطان و افرادی كه در حوادث رانندگی آسیب ديده اند، كمك 
كند. اما اهدای خون تنها به نفع گیرندگان نیســت. علاوه بر اينکه شما احساس 

خوبی از كمك به ديگران خواهید داشــت، اين كار همچنین می تواند به سلامت 
شــما نیز كمك كند. اما چگونه؟ دقیقاً چه مزايايی برای ســلامت شما به همراه 

دارد و از بروز چه بیماری هايی جلوگیری می كند؟

كاهشذخایرمضرآهنبااهدایخون
اهــدای خون در كنترل ســطح آهن تاثیر بســیاری دارد. آهــن يکی از عناصر 
ضروری برای تولید گلبول های قرمز خون است؛ اما افزايش نامتعارف آن می تواند 

تهديدی برای سلامت فرد باشد.
از فوايد خون دادن می توان به ســلامت كبد اشــاره كرد. در اين فرآيند، خون 
از بدن فرد اهداكننده خارج می شــود و اين می توانــد به كبد كمك كرده تا به 
طور مؤثرتری ســموم را از بدن پاكســازی كند. همچنین، اهدای خون می تواند 
به كاهش میزان آهن در بدن كمك كند و در نتیجه فشــار كمتری به كبد وارد 

شود؛ به ويژه در افرادی كه به بیماری های كبدی مبتلا هستند.

بهبودوضعيتروحیبااهدایخون
 در بحث فوايد خون دادن بايد به اين موضوع توجه داشــت كه اهدای خون نه 
تنهــا به ديگران كمك می كند، بلکه می تواند به بهبود وضعیت روحی شــخص 
اهــداء كننده نیــز كمك كند. اين عمل نوعی كار خیر اســت كه باعث افزايش 
احســاس رضايت و خوشحالی در فرد می شــود. تحقیقات نشان داده اند افرادی 

كه خون اهدا می كنند، در مقايســه با كسانی كه اين كار را نمی كنند، احساس 
شادی و رضايت بیشتری در زندگی خود دارند. اين اثر مثبت می تواند به افزايش 
روحیه و كاهش اســترس منجر شــود.كاهش خطر ابتلا به حمله قلبی با اهدای 
خوناهدای خون  به بهبود سلامت قلب و عروق كمك كند. سلامت قلب و عروق 
به طور غیرمســتقیم می تواند بر سلامت كلی و كاهش خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی تأثیر داشته باشد.پس از اهدای خون، بدن شروع به تولید سلول های خونی 
جديــد می كند كه می تواند به بهبود ســلامتی عمومی كمك كرده و سیســتم 

ايمنی را تقويت كند.

ذخائرخونیكشور7روزاست
شــهرام میرزايی، معاون اجتماعی ســازمان انتقال خون در گفت وگو با فارس با 
بیان اينکه اكنون ذخائر خونی كشــور به مدت 7 روز اســت، بیان كرد: در كشور 

مشکل كمبود خون نداريم.تهران به خون نیاز دارد.
وی درباره آخرين وضعیت خون در اســتان تهران، ابــراز كرد: با توجه به اينکه 
بیمــاران زيادی برای درمــان به مراكز درمانی و بیمارســتانهای تهران مراجعه 
می كننــد و مصرف خون نیز به صورت روزانه اســت؛ از اين رو در تهران نیاز به 
خون وجود دارد. میرزايی خاطرنشــان كرد: با توجه به اينکه به ســمت روزهای 
سرد هوا می رويم از شهروندان درخواست داريم برای اهدای خون به مراكز انتقال 

خون مراجعه كنند.

ريیس ســازمان غذا و دارو از افزايش توزيع شیرخشــك در كشــور خبر داد و تاكید كرد: 
برندهای مختلف شیرخشــك با كاربرد يکســان قابلیت جايگزينی باهم دارند و الزامی به 

استفاده از يك برند خاص نیست.
دكتر ســید حیدر محمدی به توزيع شیرخشــك در كشور اشاره كرد و گفت: در هفت روز 
گذشته، 426 هزار عدد انواع ببلاك و 533 هزار عدد انواع آپتامیل توزيع شده است و اين 
روند ادامه دارد. بنابر اعلام ســازمان غذا و دارو، وی گفت: به اين ترتیب، در مجموع در 7 
روز گذشته يك میلیون عدد از محصولات شركت پودر شیر مشهد توزيع شده است و اين 
توزيع همچنان ادامه خواهد داشــت چرا كه تولید با حداكثر ظرفیت در حال انجام اســت. 
وی همچنین بیان كرد: به دلیل وجود خلاءهايی در بازار، عطش بازار زياد شــده و از مردم 
درخواست می شود تا حد امکان بر استفاده از برندهای خاص اصرار نداشته باشند. او خاطر 
نشــان كرد: همچنین از 10 روز پیش تا كنون، 3 میلیون قوطی شیرخشــك از برندهای 

مختلف توزيع شده است و ظرفیت تولید شیرخشك در كشور بیش از نیاز است.

رییس سازمان غذا و دارو اعلام کرد:
محرومیت زدايی ابعاد گســترده ای دارد و ايــن كار می تواند علاوه بر افزایش توزیع شیرخشک در کشور

جنبه های آموزشی، عمرانی، تأمین موادغذايی و بسته های معیشتی، با 
ارائه خدمات پزشکی و درمانی نیز انجام شود.

به گــزارش مهر، محرومیت زدايــی ابعاد گســترده ای دارد و اين كار 
می تواند علاوه بر جنبه های آموزشــی، عمرانــی، تأمین مواد غذايی و 

بسته های معیشتی، با ارائه خدمات پزشکی و درمانی نیز انجام شود.
سجاد علیدادی كنشــگر اجتماعی و مسئول گروه جهادی امام موسی 
كاظم، اهل شهرســتان لنده در اســتان كهگیلويه و بويراحمد است. 
شهرســتان لنده از لحاظ درآمد و اشتغال، در سطح پايینی قرار دارد 
و كارگاه هــا و كارخانجات تولیدی در آن وجود ندارد از اين رو نیاز به 
احداث صنايع تولیدی برای اشتغال جوانان شهر لنده احساس می شود.

اين گروه در فعالیت های فرهنگی و اجتماعی در قالب گروهان جهادی 
فعالیت هايی داشتند و در فعالیت های مختلفی از جمله ساخت مساجد 

در روســتاهای محروم، اردوهای 15 روزه با جوانان تحصیل كرده در 
بخش خواهــران و برادران و امور فرهنگی متعددی كه در روســتاها 
نقش داشــتند. گروه جهادی امام موســی كاظم به مدت 5 سال است 
كــه در حوزه های متفاوت نظیر كارهای درمانــی، فرهنگی و عمرانی 
فعالیت های دارد؛ در تعامل با پزشــکان شهرســتان، تیمی از پزشك 
متخصص اطفال، قلب، چشــم، پزشــك زنان و.. بــه صورت جهادی 
تشکیل داده و در مناطق محروم و روستاهای اطراف به صورت رايگان 
به فعالیت می پردازنــد. در حوزه عمرانی نیز با تأمین منابع مالی لازم 
از نهادهــای دولتی و خیريه، به انجام كارهای عمرانی نظیر گازكشــی 
ساختمان، تعمیر و بازسازی خانه ها و احداث مراكز بهداشتی مشغول 
هســتند. همچنین برگزاری مراسم و برنامه های فرهنگی برای جوانان 
در راستای آگاهی سازی در كارهای جهادی، از ديگر فعالیت های آنان 

در بحث فرهنگی بود.

معالجه و درمان رایگان نیازمندان از سوی تیم پزشکی جهادی
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